
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-58

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti  Di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  TRASFERTA  COLLEGATE  AL  PROGETTO 
EUROPEO HUB-IN  “HUBS OF INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP FOR THE 
TRANSFORMATION  OF  HISTORIC  URBAN  AREAS"  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  EUROPEO  HORIZON  2020  SC5-20-2019  TOPIC:  TRANSFORMING 
HISTORIC  URBAN  AREAS AND/OR  CULTURAL  LANDSCAPES  INTO  HUBS  OF 
ENTREPRENEURSHIP  AND  SOCIAL  AND  CULTURAL  INTEGRATION)  –  (CUP 
B39G20001010006).

Adottata il 06/09/2021
Esecutiva dal 14/09/2021

06/09/2021 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-58

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  TRASFERTA  COLLEGATE  AL  PROGETTO 
EUROPEO HUB-IN “HUBS OF INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP FOR THE 
TRANSFORMATION  OF  HISTORIC  URBAN  AREAS"  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  EUROPEO  HORIZON  2020  SC5-20-2019  TOPIC:  TRANSFORMING 
HISTORIC  URBAN  AREAS  AND/OR  CULTURAL  LANDSCAPES  INTO  HUBS  OF 
ENTREPRENEURSHIP  AND  SOCIAL  AND  CULTURAL  INTEGRATION)  –  (CUP 
B39G20001010006).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei 
Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Premesso che:

- la Commissione Europea nell’ambito del programma HORIZON 2020 - ha emanato il bando Call:  
H2020-SC5-2018-2019-2020 “Greening the  economy in line  with the  Sustainable  Development 
Goals (SDGs)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova, su invito di Lisboa E-Nova (Agencia de Energia e Ambiente de Lisboa), 
coordinatore del progetto, ha partecipato al suddetto bando aderendo al progetto denominato HUB-
IN – “Hubs of Innovation and Entrepreneurship for the Transformation of Historic Urban Areas”;
-  con  DGC-2020-228  adottata  il  22/10/2020  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  l’adesione  del 
Comune di Genova in qualità di partner al Progetto Europeo HUB-IN - “Hubs of Innovation and 
Entrepreneurship  for  the  Transformation  of  Historic  Urban  Areas"  nell'ambito  del  programma 
europeo HORIZON 2020 SC5-20-2019 Topic: “Transforming historic urban areas and/or cultural 
landscapes into hubs of entrepreneurship and social and cultural integration”;

Dato atto che:

- al Comune di Genova, in quanto città pilota del progetto HUB-IN e di altri progetti europei in 
corso e già conclusi, viene riconosciuta una particolare visibilità nazionale ed internazionale in tema 
di tecnologie avanzate funzionali alla costruzione della “Smart City” e in tema di valorizzazione del 
patrimonio culturale (sito Unesco);
- la promozione del patrimonio culturale e della memoria della città vecchia (Centro Storico), anche 
attraverso  la  rivitalizzazione  degli  spazi  pubblici,  la  realizzazione  di  attività  di  co-design e  co-
creazione con i cittadini, consentirà la sperimentazione e l’implementazione di strumenti altamente 
innovativi per la crescita economica locale;
- nell’ambito del progetto generale al Comune di Genova è attribuita la funzione di città pilota nella 
quale verranno sperimentate le azioni volte a raggiungere i previsti obiettivi di rigenerazione urbana 
attraverso l'innovazione e lo sviluppo dell'imprenditorialità;

Considerato che:

- il progetto HUB-IN si svilupperà per una durata di 48 mesi;
-  il  progetto  sarà  finanziato  per  il  100%  con  fondi  europei  e  non  sono  previsti  costi  di 
compartecipazione;
- il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget pari a 559.251,13 € di cui € 355.938,63 
gestiti della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione; 

Considerato inoltre che:

-  in  particolare  il  Comune  di  Genova,  dovrà  partecipare  ad  una  serie  di  incontri  previsti  dal 
Progetto, oltre agli eventi di diffusione dei risultati ottenuti;
- per l’espletamento delle attività previste nel progetto si rendono pertanto necessarie sia trasferte 
nazionali sia trasferte in territorio europeo per la partecipazione a convegni, incontri e giornate di 
lavoro tra i partner di progetto;
-  al  fine di  permettere  la realizzazione di tali  attività  il  piano finanziario  del progetto HUB-IN 
prevede un budget specifico appositamente finalizzato alle spese di trasferta pari a Euro 34.220,00;
-  parteciperanno  alle  trasferte  sopra  menzionate  sia  personale  dipendente  della  Civica 
Amministrazione sia eventuali collaboratori o professionisti esterni specificamente incaricati dalla 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione;
- i costi per l’effettuazione delle trasferte si concretizzeranno in:

-     spese di prenotazione di documenti di viaggio ed alloggio, organizzazione e prenotazione 
di viaggi, biglietteria aerea e ferroviaria, sistemazione alberghiera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     spese di missione sostenute direttamente dai dipendenti e dal personale a contratto presso 
la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione (vitto, alloggio, biglietteria aerea e 
ferroviaria, bus, taxi, ecc);

Rilevato che, per l’organizzazione di trasferte ed ulteriori eventi in territorio nazionale e/o estero, 
occorre impegnare per  l’annualità  2021 la somma di € 3.000,00, impegno che trova la  relativa 
copertura finanziaria nell’applicazione dell’avanzo vincolato su Bilancio 2021 iscritto al capitolo 
3049 *Progetti Europei Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato, Risorsa n. 145182

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge 
n.122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di  autorizzare,  per  l’annualità  2021,  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.000,00 per  trasferte 
collegate  al  progetto  europeo  HUB-IN  per  la  partecipazione  a  meeting  nazionali  ed 
extraterritoriali  tenuti  presso le sedi coinvolte  al fine di garantire  il miglior  raggiungimento 
degli obiettivi progettuali;

2)   di impegnare, per l’annualità 2021, la somma di Euro 3.000,00 al capitolo 3049 *Progetti – 
Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato, Risorsa n. 145182, C.d.c. 162.6.29, P.d.c. 
1.3.2.99.999.  “Altri  servizi  diversi  n.a.c”,  da  utilizzarsi  per  spese di  trasferte,  di  personale 
dipendente  della  Civica  Amministrazione  ed  eventuali  collaboratori  o  professionisti  esterni 
specificatamente  incaricati  dalla  Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione  da 
rendicontare alla Commissione Europea (IMP. 2021/11206);

3)   di integrare l’accertamento 2021/197 di cui alla determinazione dirigenziale 2020-186.0/161 
dell’importo di Euro 3.000,00 al capitolo 95013/37 – Rimborso per anticipazione di fondi per 
il Servizio Economato – Innovazione Qualità e Sviluppo Economico c.d.c. 9500.0.05 – cod. 
p.d.c. 9.1.99.3.1 del bilancio 2021 e, contestualmente integrare dello stesso importo l’impegno 
2021/756 al capitolo 95013/37 – Anticipazione di fondi per il Servizio Economato  9500.0.05 – 
cod. p.d.c. 7.1.99.3.1 rideterminando l’importo complessivo in Euro 18.200,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di dare atto che le spese sostenute, di cui al punto 2), rientrano nell’ambito delle finalità del  
progetto HUB-IN e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del 
Programma Horizon 2020;

5)   di stabilire che la somma di cui al punto 2) sia liquidata con emissione di atti di liquidazione 
diretti  e/o  mediante  l’utilizzo  dei  fondi  economali  qualora  ricorrano  le  condizioni  previste 
all’art. 34 del Regolamento di Contabilità del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;

6)   di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

8)   di  individuare  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  della  Dottoressa  Silvia 
Campailla, funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

9)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-58
AD OGGETTO

IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTA COLLEGATE AL PROGETTO EUROPEO HUB-IN 
“HUBS OF INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP FOR THE TRANSFORMATION OF 

HISTORIC URBAN AREAS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 
SC5-20-2019 TOPIC: TRANSFORMING HISTORIC URBAN AREAS AND/OR CULTURAL 
LANDSCAPES INTO HUBS OF ENTREPRENEURSHIP AND SOCIAL AND CULTURAL 

INTEGRATION) – (CUP B39G20001010006).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


